2020 年 9 月 25 日

総合医育成プログラム 受講者 各位

総合医育成プログラム担当
（公社） 全日本病院協会 常任理事 井上健一郎
（一社）日本プライマリ・ケア連合学会  副理事長 前野 哲博

総合医育成プログラム トライアル研修の実施について

日頃より、本事業に対して格別のご支援をいただき、誠にありがとうございます。
さて、新型コロナウイルス感染拡大に伴い、全国から一か所に集まってグループワーク

を含む研修を行うこれまでの形式での開催は困難であることから、本年 3月より、研修の
中断を余儀なくされていました。このたび、オンライン形式での再開に向けて、トライア
ル研修を実施することになりましたので、ご案内申し上げます。
ご存知の通り、総合医育成プログラムのコンセプトは、「プライマリ・ケアの現場で一

歩踏み出せること」を目標として、「単なる座学ではなく、体験型ワークショップ方式に
よる Active Learning で実践力をつける」ことにあります。研修のオンライン化の検討に
当たっては、これまでの研修のコンセプトを踏襲し、集合研修に匹敵する教育効果が期待
できるプログラムにすべく、協議を重ねてきました。
幸いなことに、最近では、zoom などのオンラインツールも急速に発展・普及していま

す。これをフルに活用し、事前の eラーニングや課題などを組み合わせることで、効果的
なオンライン研修プログラムを実施できる条件が整いつつあります。その一方で、運営側
もオンライン形式での研修を実施した経験がなく、受講者の方々にも、自宅などからイン
ターネットを通してワークに参加していただく必要があるため、実際に運用してみない
と、円滑に実施できるかどうかわからない部分が残っています。
そこで今回、下記の通り、トライアル研修を実施することになりました。今後は、この

研修の結果を踏まえたうえで、さらにプログラム開発を進め、研修の本格的な再開と、本
来であれば今年 7月にスタート予定だった第 3期の募集にむけて準備を進めていきたいと
考えております。
今回の研修テーマは、3月実施予定で急遽中止になった神経領域です。ぜひ、多くの皆

様のご参加をお待ちしております。

記

≪総合医育成プログラム オンライン形式によるトライアル研修 概要≫

日 時 ：令和 2年 11月 14日（土）13 時～18 時
※別日程にて、研修開始前に接続確認や画面操作の説明、eラーニングの案内を
兼ねたオンライン事前説明会を行います。

テーマ ：神経領域
講 師 ：福島県立医科大学神経内科 井口正寛先生
受講者 ：第 1 期、第 2期の年間受講者に限定
形 式 ：オンライン研修
    ※これまでの対面式研修と同様、研修単位として認定されます。
申し込み：以下の「受講者専用ページ」よりお申込みください。

https://www.primary-care.or.jp/entry/c_sougouiikusei/login_do.php
※参加ご希望の場合は当該欄で「参加」を選択の上、
 ページ下部「この内容で更新する」をクリックください。
※後日、本プログラム運営事務局より受講環境等についてお伺いする
 参加フォームをお送りいたします。ご確認のほどよろしくお願いします。

申込締切：2020 年 10 月 14 日（水）
受講環境：
〇インターネット接続ができること
＊無線接続の場合は、回線が安定していて、容量制限がない環境での参加をお勧めしま
す。

〇ビデオやマイクを ONにできること
＊研修中に、双方向のディスカッションがあります。図書館等のパブリックスペースか
らの参加はお控え下さい。

必要機材：
〇パソコン
 ＊タブレット、スマートホンは、推奨しません。
〇Web カメラ、マイク、スピーカーまたはヘッドホン/イヤホン
 ＊ノートパソコン付属のもので可

※接続や設定に不安がある方は、お手伝いしますので、遠慮なくお知らせください。

以上

https://www.primary-care.or.jp/entry/c_sougouiikusei/login_do.php
https://www.primary-care.or.jp/entry/c_sougouiikusei/login_do.php